Tra le fonti che mostrano in modo palese la stretta dipendenza dal primo blocco informativo nell'elaborazione offerta dai due passi dell'*Ars Prisciani* (GL 2.234.8-16 e 153.19-154.6) e da quello dell'*Institutio de nomine et pronomine et uerbo* sono, per esempio, l'*Anonymus ad Cuimnanum* (Expos. lat. 6.295-298: *R i praecedente II genera Ilque ostendit species: masculinum ut uir ...; altera species et genus alterum, ut neutrum, ut est hoc Gradir Gradiris ... et hoc ir quod est Grecum indeclinabile*), Tatwine (*Ars*, 1.11: *In ir duo neutra, ut hoc gradir, gradiris, et hoc ir quod est indeclinabile*),<sup>30</sup> le redazioni A e G dell'*Ars Ambianensis* (p. 68.31), Rabano Mauro (*Exc. de arte gramm. Prisciani*, PL 111, col. 637B: *In ir correptam ... aliud femininum, ut haec Gaddir, Gaddiris ... unum neutrum indeclinabile, ut hoc ir, quod Graeci θέρσρα dicunt*),<sup>31</sup> più tardi anche Ælfric (*Exc.* p. 104.180.II: *In -ir duo masculina inueniuntur, ut 'hic Treuir' ... et 'hic uir' ... Praeterea duo nomina neutra inueniuntur, unum tertiae declinationis, ut 'hoc Gadir, huius Gadiris' (nomen est ciuitatis), et 'hoc ir', quod Greci 'tenar' dicunt. Est enim indeclinabile*), Papias (*Ars*, 83.55: *In ir masculina sunt (ut 'uir', 'Treuir'), preter 'Gaddir' et 'ir', neutra*),<sup>32</sup> Pietro Helias (*Summa*, 1.335.20-21: *Omnia nomina in ir desinentia sunt masculini generis ut 'vir', excepto 'Gadir' et uno indeclinabili 'ir', que duo sunt neutri generis; 1.403.72-73: Nomina desinentia in ir accepta faciunt genitivum ut 'vir viri', excepto 'Gadir ris' et 'ir' indeclinabile et 'abadir'*),<sup>33</sup> Paolo Camaldolese (*Donatus*, 61.82-83: *In ir. Omnia nomina desinentia in ir tertiae declinationis sunt neutri generis, ut ir et Gaddir, praeter martir quod est communis*) e nei versi di Serlone di Wilton (*Carm.* p. 129: *Hic semper vult ir, demptis hoc Gadir et hoc ir*). In questi autori, il riferimento alla classificazione per *terminationes* associato alla diversità di genere, correlato alla scelta degli *exempla*, è indizio comprovante la dipendenza dalla sistemazione prisciana anche in presenza di talune variazioni imputabili ai singoli grammatici. In particolare, il poleonimo *Gaddir*, che nei manuali latini è raro e che prima di Prisciano è usato solo nei *Catholica* (GL 4.13.29-30: *dir unum nomen reperi tertiae declinationis ris, faciens genitivum, hoc Gadir huius Gadiris: nomen est oppidi*) e in Consenzio (*Gadir* in *Ars*, GL 5.349.5) ma non in associazione a *hir* e neppure a *uir* e *leuir*, funge, per così dire, da "fossile guida" per escludere in quei *magistri* mediolatini la mediazione tanto di quelle *auctoritates* quanto anche la memoria carisiana (in un passaggio quale *Ars*, 1.23.7-11 in cui con *hir* si ricordano i maschili *uir* e *leuir*).

<sup>30</sup> Quanto a *Gradir* dell'*Anonymus ad Cuimnanum* e di Tatwine, non potrà che essere il *Gaddir* prisciano; al riguardo vd. anche il commento di Giammona *ad Ars Amb.*, pp. 223-224 nt. 325.

<sup>31</sup> Vd. HOLTZ 2010, pp. 203-218; CINATO 2015, pp. 115-117 con bibliografia di riferimento.

<sup>32</sup> Cfr. Pap. *Ars*, 107.67: *'ir' uero et 'ab<ad>dir' indeclinabilia sunt*; Pap. *Elem.*, s.v. *ir*: *Ir concauitas manus. idem est et uola. medietas palmae. neutrum indeclinabile*. Un lemma (*h*)*ir* manca nel *Liber glossarum*.

<sup>33</sup> Cfr. anche *Summa*, 1.352.59-60: *Ir indeclinabile dicitur medietas palme, nam ir iris vel iridis arcus celestis dicitur*; 1.391.11: *Ir est medietas palme et est indeclinabile*; 1.423.100: *Ir medietas palme*.

Per altri *magistri* invece, il debito nei confronti dell'*Ars Prisciani* in GL 2.184.13 si manifesta nell'accogliere l'altra prospettiva che, stante l'attribuzione di *hir* ai *neutralia*, entra nel merito della dibattuta differenza tra *aptota* e *monoptota* collocando il lessema tra gli *aptota*. Ancora una volta, indizio di dipendenza dall'*auctoritas* di Prisciano è la condivisione non solo dei contenuti, ma anche delle scelte lessicali e metalinguistiche che li esemplificano.

Sicuramente dipendono in modo letterale da questo passo dell'*Ars Prisciani* commentatori di Donato, quali nel sec. IX l'estensore dell'*Ars Laureshamensis* (in *Don. mai.* 56.96: *Nam si fuerit neutrum aptotum, necessario etiam pro accusativo et vocativo accipitur eius nominativus, quod generale est omnium neutrorum, ut fas nefas ir pus*) e negli stessi termini Sedulio Scoto (in *Don. mai.* 2.151.2-6).<sup>34</sup> La medesima matrice prisciana è inoltre presumibile anche per le osservazioni sui neutri *aptota* – una scelta metalinguistica inequivocabile – che si leggono in Alcuino di York (*Ars*, PL 101, col. 869B 278: [SAXO.] *Non possunt, quia sunt nomina quae nominativum solum habent, et dicuntur aptota, ut fas, git, pus, ir*)<sup>35</sup> e nel suo allievo Clemente Scoto (*Ars*, 40.4: *Item neutra, ut fas pus ir git et pro accusatiuo et pro vocatiuo accipiuntur et haec nomina aptota dicuntur*).

Però, in entrambe queste *artes* alla terna *fas hir pus* presente in GL 2.184.13 viene ad aggiungersi con *git* un esempio che in realtà Prisciano annovera in contesti diversi da quello sugli *aptota*, e rispettivamente tra i nomi neutri che terminano in *-t* come *caput* (con *sinciput* e *occiput*) e il toponimo *Nepet* (GL 2.167.9) e tra gli indeclinabili come lo stesso *Nepet* (GL 2.214.6-7).<sup>36</sup>